
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

  

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – DIGHE 

 

90143 Palermo, Viale Campania 36 a   

 

DIGA SAN GIOVANNI nel territorio di Naro (AG) 

 “Interventi urgenti di ripristino degli impianti di eduzione, di alimentazione elettrica e di illuminazione dei 

cunicoli e varie. Impegno delle somme - Offerta ditta CERMILB prot. n.47048 del 19.12.2022. 

Affidamento diretto ex art. 36 co.2 lett.a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii 

 

IL DIRIGENTE GENERALE AD INTERIM 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26/02/1948, n.2; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2022-2024”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n.3 nel quale è previsto che  a decorrere 

dall’01/01/2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto legislativo 

n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante modalità di 

attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. n.602/73 "Disposizioni in materia di pagamenti da 

parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del DPR 5 

ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l'art.1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali»; 

VISTO il comma 5 dell’art.68 della Legge Regionale n.21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO l’art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n.190 "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e 

sue modifiche ed integrazioni"; 

VISTO il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n.3.”; 

giacomo.varisco
Font monospazio
D.D.G. N. 1514 DEL 22.12.2022



 

90143 Palermo, Viale Campania 36/A 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 3182 del 26/09/2022 con il quale, in esecuzione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 523 del 20/09/2022, è stato conferito all’ing. Antonio Martini l’incarico di 

Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti; 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n.5293 del 06/12/2022 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta 

Regionale n.568 del 02/12/2022, è stata differita al 31/12/2022, senza soluzione di continuità, la 

data di scadenza dell’incarico, conferito all’Ing. Antonio Martini, di Dirigente generale ad 

interim del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti; 

VISTA la circolare del Consiglio dei ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a 

disposizioni attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO che il Servizio 3 - Dighe del Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti ha, tra i suoi compiti 

istituzionali, la gestione, l’esercizio e la manutenzione di dighe ed alcuni grandi adduttori, tra le 

quali è ricompresa la diga San Giovanni sul fiume Naro nel territorio del Comune di Naro (AG); 

CONSIDERATO che ai fini della gestione, dell’esercizio e della sicurezza, del personale, delle opere e delle 

popolazioni a valle è necessario esercitare la dovuta vigilanza, controllo, custodia e 

manutenzione delle opere e degli impianti della diga San Giovanni; 

VISTE  le con note prot. n. 27432 del 27.07.2022 e prot. n. 46651 del 15.12.2022, con cui sono state 

segnalate le criticità registrate durante i controlli presso l’impianto e sono stati comunicati gli 

interventi urgenti resisi necessari presso la diga al fine di mantenere lo stato di sicurezza dei 

luoghi; 

VISTA l’autorizzazione del Dirigente Generale, riportata in calce alla nota prot. n°46955 del 19.12.2022, 

con cui si autorizza l’affidamento diretto dei lavori e dell’avvio dell’iter per l’esecuzione degli  

“Interventi urgenti di ripristino degli impianti di eduzione, di alimentazione elettrica  e di 

illuminazione dei cunicoli e varie”; 

PRESO ATTO che con Determina del Dirigente Generale n. 117 del 20.11.2022 è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’ing. Antonio 

Morreale nella qualità di Funzionario Direttivo e di ingegnere Responsabile della diga San 

Giovanni di Naro (AG), per l’espletamento dei lavori in oggetto;  

VISTA l'offerta economica, presentata a mezzo PEC, dalla Ditta CERMILB Soc. Cooperativa con sede 

legale in Via Angelo Musco, 48 - 94012 – Barrafranca (EN)  P. IVA 00336700869  CF: 

91002770864 ed acquisita al protocollo del Dipartimento al n°47048 del 19.12.2022, pari ad € 

20.827,19, oltre € 4.581,98 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 25.409,17 iva inclusa; 
ATTESO  che l’importo dei lavori da affidare risulta inferiore all’importo massimo consentito dalla legge 

per l’affidamento diretto; 

CONSIDERATO  che occorre ripristinare nel più breve tempo possibile le condizioni di sicurezza e il regolare 

svolgimento delle attività e dei controlli previsti dal FCEM (Foglio Condizioni per l’esercizio e la 

manutenzione) della Diga San Giovanni;  

CONSIDERATO  che per la fornitura di che trattasi occorre intervenire ricorrendo alla procedura di cui all’ex-art. 

36, co. 2) lett. a) del codice dei contratti e ss.mm.ii: 

CONSIDERATA  la necessità di intervenire e valutata la congruità dell’offerta per i lavori di ripristino degli 

impianti di cui alla nota prot. n. 47048 del 19.12.2022; 

VISTO  l’ex- art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lett.a) e  ss.mm.ii, inerente l'affidamento diretto, in cui si 

prevede che per i lavori, servizi e forniture inferiori a centocinquantamila euro, è consentito 

l’affidamento diretto;  

ATTESO che l’importo dei lavori da affidare risulta inferiore all’importo massimo consentito dalla legge 

per l’affidamento diretto; 

RITENUTO  di dover ricorrere alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’ex-art. 36 comma 2, lettera 

a), del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta “CERMILB Soc. Cooperativa con sede legale in 

Via Angelo Musco, 48 94012 – Barrafranca (EN)  P. IVA 00336700869  CF: 91002770864 per 

gli “Interventi urgenti di ripristino degli impianti di eduzione, di alimentazione elettrica e di 



 

90143 Palermo, Viale Campania 36/A 

illuminazione dei cunicoli e varie presso la Diga San Giovanni in territorio del Comune di Naro 

(AG)” di cui all’offerta prot. n° n°47048 del 19.12.2022, di importo pari  ad € 20.827,19, oltre € 

4.581,98 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 25.409,17 iva inclusa; 

CONSIDERATO  che per il predetto intervento è stato richiesto all’ANAC il relativo CIG: ZA3393039A ; 

VISTA  la lettera d’Ordine n. 47340 del 20.12.2022 con cui questa amministrazione, considerato che 

intende procedere all’affidamento diretto dei lavori per gli “Interventi urgenti di ripristino degli 

impianti di eduzione, di alimentazione elettrica  e di illuminazione dei cunicoli e varie presso la 

Diga San Giovanni in territorio del Comune di Naro (AG)”  ai sensi dell’art. 36 comma 2° lett 

a) del D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii., ha richiesto l’intervento  della Ditta “CERMILB Soc. 

Cooperativa con sede legale in Via Angelo Musco, 48 94012 – Barrafranca (EN)  P. IVA 

00336700869  CF: 91002770864, specializzata ed operante nel settore degli impianti 

tecnologici, per la soluzione delle avarie segnalate per l’importo imponibile di € 20.827,19 oltre 

IVA; 

VISTA  la regolarità del “DURC On-Line” dell’Affidatario; 

VISTA la nota Pec assunta al protocollo col n° 47375 del 21.12.2022 con cui la ditta trasmette, oltre alla 

lettera d’ordine controfirmata per accettazione: - la comunicazione del conto corrente dedicato a 

contratti pubblici e impegno tracciabilità pagamenti ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 

136/2010; - la “dichiarazione resa ai sensi del patto di integrità negli affidamenti” con cui 

dichiara la propria posizione ai sensi dell’art. 1 comma 17 della L. 190/2012; - la “dichiarazione 

resa ai sensi del protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa" stipulato il 

12.07.2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero dell' Interno, le Prefetture dell'isola, autorità di 

vigilanza sui lavori pubblici, l'INPS e l’INAIL (Circolare Assessore Regionale LL.PP. n. 593 

del 31.01.2006); - i “moduli di autodichiarazione” ai sensi degli articoli 47 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. di consapevolezza delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 

del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci; 

RITENUTO  di dovere procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura finanziaria per gli 

“Interventi urgenti di ripristino degli impianti di eduzione, di alimentazione elettrica e di 

illuminazione dei cunicoli e varie presso la Diga San Giovanni in territorio del Comune di Naro 

(AG)” per complessivi € 25.409,17 iva inclusa, come da offerta della ditta CERMILB Soc. 

Cooperativa con sede legale in Via Angelo Musco, 48 94012 – Barrafranca (EN)  P. IVA 

00336700869 CF: 91002770864, protocollo n.47048 del 19.12.2022; 

CONSIDERATO  che le suddette somme trovano copertura al capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e 

manutenzione delle dighe e adduttori” - del bilancio di esercizio 2022 del Dipartimento 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità – cod. 

SIOPE: U.1.03.02.09.004; 

per quanto esposto in narrativa, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 

DECRETA 

Art. 1 

E' disposto l’affidamento diretto, ai sensi dell’ex-art. 36, comma 2°, lett a), del D.L.gs n.50/2016 e ss.mm.ii, per gli 

“Interventi urgenti di ripristino degli impianti di eduzione, di alimentazione elettrica  e di illuminazione dei cunicoli e 

varie presso la Diga San Giovanni in territorio del Comune di Naro (AG)” alla ditta “CERMILB Soc. Cooperativa 

con sede legale in Via Angelo Musco, 48 - 94012 – Barrafranca (EN)  P. IVA 00336700869  CF: 91002770864, per un 

importo netto pari ad € 20.827,19, oltre € 4.581,98 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 25.409,17 iva 

inclusa, ritenuto congruo.  

Art. 2 

E' impegnata la somma di € 25.409,17, IVA 22% inclusa, al capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e 

manutenzione delle dighe e adduttori” del bilancio di esercizio 2022 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 



 

90143 Palermo, Viale Campania 36/A 

dell’Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità - Cod. SIOPE: U.1.03.02.09.004. 

Art. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in 

ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, 

n.9. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e gli atti consequenziali. 

 

Palermo, _______________ 

 

Il RUP 

(Ing. Antonio Morreale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto relativo alla copertura finanziaria 
P.O.5 _ Supporto nella gestione contabile delle dighe 

(Dott.ssa Rosalia Filippone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l Dirigente Generale ad interim 
(Ing. Antonio Martini) 

 

 

 

giacomo.varisco
Font monospazio
22.12.2022


		2022-12-21T11:23:13+0100
	ANTONIO MORREALE


		2022-12-21T12:16:16+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2022-12-21T16:25:11+0100
	ANTONIO MARTINI




